Дело № 5-225/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 мая 2022 года
 422110, Республика Татарстан, г. Кукмор , ул. Вахитова, д.13
Мировой судья судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан Хамидуллина В.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Р.С. ХХХ
УСТАНОВИЛ:
07 марта 2022 года в 12 часов 20 минут Р.С. километре автодороги ХХХ передним регистрационным знаком, оборудованным с применением материалов, препятствующих и затрудняющих их идентификацию.
Р.С. на рассмотрение дела не явился. Надлежаще извещен. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Назипова Р.С. о времени и месте рассмотрения дела приняты, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, перед выездом водитель обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В силу пункта 11 Основных положений запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Вина Р.С. административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 07 марта 2022 года, видеозаписью на диске.
Суд считает вину Р.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ полностью доказанной.
При избрании вида и меры наказания мировой судья учитывает фактические обстоятельства дела, личность Р.С.
Смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства судом не установлены.
Учитывая характер совершенного Р.С. правонарушения, в целях недопущения совершения подобного правонарушения в будущем, а также с учетом соразмерности наказания содеянному, суд приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением Р.С. наказания в виде штрафа.
Руководствуясь статьями 4.1-4.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Р.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Разъяснить, что согласно статье 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: р/с 03100643000000010900, Отделение - НБ Республика Мордовия/УФК по Республике Мордовия г. Саранск, БИК – 018952501, ИНН - 1315000285, КПП - 131501001, КБК-18811601123010001140, ОКТМО – 89637000, УИН 18810313220180000012.
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: Республика Татарстан, Кукморский район, г. Кукмор, ул. Вахитова, д. 13.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья                                       Хамидуллина В.Ю.